PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
Estado de São Paulo

Ladeira Manoel Augusto, 92, Apiaí, São Paulo, CEP 18.320-000 - Fones: (15) 3552-8800
www.apiai.sp.gov.br

1

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 04/2024

Processo nº 1539/2024

A Prefeitura do Município de Apiaí/SP, torna público para conhecimento dos interessados,

que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objeto a “contratação de

empresa especializada para confecção de TOTENS”.

07 TOTENS PARA UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 3 metros de altura x 1

metro de largura; Valor estimado R$ 3.780,00 cada

02 TOTENS PARA PREFEITURA - medindo 2,50 metros de altura x 0,80 metros de

largura; Valor estimado R$ 3.930,00 cada

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às

empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à

municipalidade.

As propostas serão recebidas pelo e-mail licitacoes@apiai.sp.gov.br ou entregues

mediante protocolo ao setor de protocolo até às 17h30min do dia 22 de março de 2024.

Os Termos de referências podem ser visualizados nos arquivos anexos.

Dúvidas e esclarecimento podem ser obtidos através do e-mail acima ou pelo telefone: (15)

3552. 8800 – ramal 8824 / 8830.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura do Município de Apiaí /SP

será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias

para contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias úteis após a convocação.

Apiaí/SP, 19 de março de 2024.

SERGIO VICTOR BORGES BARBOSA

Prefeito do Município de Apiaí

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
Estado de São Paulo

Ladeira Manoel Augusto, 92, Apiaí, São Paulo, CEP 18.320-000 - Fones: (15) 3552-8800
www.apiai.sp.gov.br

2

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1 Objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de 9

(nove) totens, pelo MENOR PREÇO POR ITEM, para finalidade de atender as

necessidades da Prefeitura do Município de Apiaí e as UBS desta municipalidade.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO / JUSTIFICATIVA

Este Termo de Referência destina-se a aquisição de 2 (dois) totens para a Prefeitura Municipal

de Apiaí e 7 (sete) totens para as UBS do município sendo bairro Caximba, Distrito de

Lageado, Conceição do Herval, Distrito do Palmitalzinho, Encapoeirado, Bairro de Pinheiros

e Distrito de Araçaiba.

Sendo de extrema essa aquisição, pois será utilizada para identificação dos prédios públicos

acima relacionados.

3. ESPECIFICAÇÕES

07 TOTENS PARA UBS, Medindo 3 metros de altura x 1 metro de largura, confeccionado

em ACM de alta durabilidade na cor azul, adesivo vinil 0,10, laminação com brilho,

impressão digital solvente, estrutura metálica em metalon 30x30mm, com solda mig, fixado

com chumbador CBC parabolt, conforme projeto anexo.

02 TOTENS PARA PREFEITURA MUNICIPAL, medindo 2,50 metros de altura x 0,80

metros de largura, confeccionado em ACM de alta durabilidade na cor preta, letra em PVC

expandido na cor branca, logomarca em acrílico cristal, estrutura metálica em metalon

30x30mm, com solda MIG, fixado com chumbador CBC parabolt, conforme projeto anexo.

4. IMPACTO AMBIENTAL

Todos os resíduos gerados pelos serviços deverão ser descartados da forma ambientalmente

correta, para não causar possíveis impactos ao meio ambiente.

5. PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega será em até 35 (trinta cinco) dias corridos contados da assinatura do

contrato, podendo, excepcionalmente, ser prorrogado, de acordo com o interesse da

Administração.

6. LOCAL DE ENTREGA

O fornecimento será efetuado em remessa única, a partir da assinatura do instrumento de

contrato, podendo o prazo de entrega, excepcionalmente, ser prorrogado, de acordo com o

interesse da Administração.

Os itens deverão ser entregues e instalados 2 (dois) totens para a Prefeitura Municipal de Apiaí, 1

(um) totem UBS - Bairro Caximba, 1 (um) totem Distrito de Lageado, 1 (um) totem Conceição do

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
Estado de São Paulo

Ladeira Manoel Augusto, 92, Apiaí, São Paulo, CEP 18.320-000 - Fones: (15) 3552-8800
www.apiai.sp.gov.br

3

Herval, 1 (um) totem Distrito do Palmitalzinho, 1 (um) totem Encapoeirado, 1 (um) totem Bairro de

Pinheiros e 1 (um) totem Distrito de Araçaiba.

7. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

O pagamento referente à aquisição será realizado até 15 dias após o recebimento da nota

fiscal.

Imagens ilustrativas